
 COMUNE DI  PIODE 
 P r o v i n c i a  d i  V e r c e l l i  

 

GG II UU NN TT AA   CC OO MM UU NN AA LL EE   
VERBALE  DI  DELIBERAZIONE    N.°25 /14 

 
 

 OGGETTO:  Approvazione variante esecutiva lavori di messa in sicurezza versanti lungo  
strade comunali  Fraz.Dughera/Meggiana. 
                         

L’anno 2015, addì  04 del mese di  agosto alle ore 22 e minuti 10 nella solita sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nella persona dei Signori: 

N. COGNOME NOME CARICA  PRESENTE ASSENTE 

1 FERRARIS Donato Sindaco  1 

2 FERRARIS Davide Vice Sindaco 1  

3 POLONI Remo Assessore 1 = 

TOTALI 2 1 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale, Federica Dott.ssa Sementilli, la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Il Sig. Davide. Ferraris, nella sua qualità di Vice  Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta 

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 
 
 
 
 

<-<-<-<-<-<-<-<-<-<-<-<-<-<-<-<-<-< 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oggetto: approvazione perizia di variante relativa ai lavori di difesa abitati, viabilità comunale 
DUGHERA /MEGGIANA; cod. VC225A/10 -  CUP intervento: D83B11000510003- 
 
La Giunta Comunale, su proposta del V. Sindaco: 
 
Vista la propria precedente delibera n°12 del 27.3.2012, di affidamento incarico per la redazione del 
progetto di cui trattasi; 
 
Visto  il Decreto del Commissario Straordinario - Prof. Bocca- n°7, in data 8.4.2013 di  conferma 
del contributo di Euro 300.000,00 e  di approvazione del progetto definitivo; 
 
Visto  il Decreto del Commissario Straordinario Chiamparino n°11 del 16.10.2014 di approvazione 
della prosecuzione dei lavori esecutivi; 
 
Vista la propria precedente delibera. n° 28 del  31.10.2014, di approvazione del progetto esecutivo  
dei lavori; 
 
Visto il contratto rep. n°15 in data 15.5.2015, col quale i lavori venivano affidati alla ditta BERTINI 
SRL di Riva Valdobbia,  con un ribasso del 24,25 %; 
 
Considerato che il RUP proponeva una variante per migliorie e ulteriori interventi , con utilizzo del 
ribasso d'asta, assentita dal Commissario s. in data 15.7.2015; 
 
Vista ora la perizia di variante suppletiva predisposta dai progettisti Geom. Zardo e Ing. 
Mattasoglio, datata luglio 2015; 
  
Visto il D. Lgs. n°267/00 e s.m.i. 
 
Considerato che si rende ora necessario procedere alla sua approvazione; 
 
Visto il D. Lgs.n°163/06 ed il relativo Regolamento di esecuzione; 
 
Visti i seguenti pareri 
 
 
          Il Responsabile del servizio Tecnico            
 
Esaminata la proposta di delibera all'oggetto, considerato che essa risulta, per quanto di 
competenza, regolare, 
                                                                                       ESPRIME PARERE FAVOREVOLE  

                                                Ferraris D. 
          Il Responsabile del servizio Finanziario        
 
Esaminata la proposta di delibera all'oggetto, considerato che essa risulta, per quanto di 
competenza, regolare sotto l'aspetto contabile, 
                                             
                                                                 ESPRIME PARERE FAVOREVOLE  
       Rag. Claudio Agnesina  
 
 
 



Con voti unanimi favorevoli, 
 
               DELIBERA 
 
 

1- di  approvare  la perizia suppletiva di variante, con utilizzo del ribasso d'asta, delle opere di 
messa in sicurezza viabilità comunale Dughera/Meggiana, datata luglio 2015, composta da 6 
elaborati, a firma dei tecnici Ing. Giovanni Mattasoglio e Geom. Luigino Zardo; 
 

2- di dare atto che il nuovo quadro economico è così composto: 
-  per lavori  a corpo                                  €  201258,03 
- per costi della sicurezza                          €     3.148,00 
- per iva 22 % sui lavori                            €    44969,33 
- per spese tecniche e d.l.                           €    17978,03 
- per contributo prev.                                  €        719,12 
- per iva 22 % su s.t.                                   €     4113,37 
- per incentivi                                              €        
- per spese gara                                           €        643,65 
- per accantonamento                                  €        424,77 
TOTALE                                                    € 290.610,65 
 
 

3- di dare atto che si sono utilizzate le economie della 1^ fase  per il finanziamento di nuove 
opere di completamento e la differenza di aumento dell'iva; 

4- di dare atto che l'opera è finanziata da contributo Statale, come da Accordo di Programma 
siglato in data 17.11.2010 Regione  Piemonte/Ministero Ambiente; 

5- Di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria al cap. 1358/2 - gestione residui; 
6- Di dare atto che non sono necessari ulteriori autorizzazioni e/o nulla-osta; 
7- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente atto viene sottoscritto come segue: 
                      Il  Vice Sindaco                                                                Il Segretario Comunale 
                 F.to     Ferraris  Davide                                                    F.to     Federica Sementilli 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa 

all’albo pretorio comunale on line per quindici giorni consecutivi dal  ……………………., come 

prescritto dall’art.124, 1° comma, del T.U. Enti Locali D.L.vo 18.8.00 n. 267; 

il Resp. del S. 

 

ATTESTATO 

Il Responsabile del Servizio Comunale,  

assicura che la presente deliberazione è stata comunicata: 

                             -  ai  Capo Gruppo consiliari  come prescritto dall’art.125,  T.U. Enti Locali ; 

 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

� A richiesta di un quinto dei Consiglieri, per il controllo nei limiti delle illegittimità denunciate (art.127, 1° comma, T.U. Enti Locali D.L.vo 267 
del 18.8.2000) 

� Eventuali comunicazioni da parte del Difensore Civico, ai sensi dell’art.133, 1° comma, del T.U. Enti Locali D. L.vo 267 del 
18.8.2000……………………………………………………………… 

� E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi, dal ……………………  …………………, senza reclami. 
DIVENUTA ESECUTIVA, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 IL 4AGOSTO 2015 

� Per la scadenza dei dieci giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, T.U. Enti Locali D.L.vo 267 del 18.8.00); 
� Per la scadenza dell’atto (art.134, 1° comma, del T.U. Enti Locali D.L.vo 267 del 18.8.00) 
� Essendo stati trasmessi in data ……...…………… i chiarimenti richiesti dal Difensore Civico in data …………… (art.134, 1° comma, T.U. Enti 

Locali D.L.vo 267 del 18.8.00) 
� Dall’audizione dei rappresentanti dell’ente deliberante (art.133, 2° comma, del T.U. Enti Locali D.L.vo 267/00) 

� Copia conforme all’originale. 

 

Piode, li                                                             Il segretario comunale 

 
 


